de la República Francesa, se informó sobre la oficialización de la adhesión de Colombia a la Convención 
del Metro. 

Que el BUREAU INTERNATIONAL DES POIDS ET MESURES – BIPM allegó factura Nro. 2023-7109 del 
18 de diciembre de 2023, en la cual se hace constar el valor por concepto de “Contribution of Colombia 
for 2024”, por la suma de CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS EUROS (EUR 
59 752). 

Que de acuerdo con lo anterior, se hace necesario efectuar la contribución para la vigencia 2024 
correspondiente a la convención del metro en calidad de Estado miembro, la cual tiene un costo de 
CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS EUROS (EUR 59 752). Los costos 
financieros generados por el cambio de moneda serán asumidos por el Instituto Nacional de Metrología – 
INM. 

Que el valor mencionado se pagará de acuerdo con el valor de la Tasa de Cambio del día en que 
efectivamente se realice el pago. Dicho valor, se encuentra amparado con el Certificado de Disponibilidad 
No. 4624 del 19 de enero de 2024, por la suma de DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES 
CIENTO DOS MIL PESOS M/CTE ($288.102.000) – Rubro: A-03-02-02-097-001 MEMBRESÍAS. 

Que una vez se realice el pago de esta contribución, los valores que llegaren a sobrar del Registro 
Presupuestal y Certificado de Disponibilidad Presupuestal, se liberarán reintegrándose a la respectiva 
apropiación.

[...]

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Ordenar y reconocer el pago en favor de BUREAU INTERNATIONAL DES POIDS 
ET MESURES con código de identificación 78545251700010 por concepto de contribución por ser Estado 
Miembro de la “Convención del Metro”, por la suma de CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 

CINCUENTA Y DOS EUROS (EUR 59 752), de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de la presente 
resolución.  

PARÁGRAFO PRIMERO. El valor descrito en el artículo primero de esta resolución y los gastos 
financieros en que incurra el INM como producto del trámite de la correspondiente transferencia, serán